
     COMUNE DI MUCCIA
                                           (PROVINCIA DI  MACERATA)

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  17  del  28-04-2017

Oggetto: DONAZIONE STRUTTURA IN LEGNO PER ATTIVITA' SOCIALI
ALL'ASSOCIAZIONE MASSA NEL CUORE MASSAPROFOGLIO
DALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI SEZIONE CADORE GRUPPO DI
AURONZO. CONCESSIONE SUOLO PUBBLICO.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 18:00, nella Sala
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e
dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione
Ordinaria.

Baroni Mario P MICHELI EMANUELE P

CUCCULELLI SAMUELE P FRANCIA LUANA P

BRAGHETTI ROBERTO P Barboni Fabio P

FERIOLI ANSOVINO P REVERSI GIUSEPPE A

ANTONELLI STEFANO P CARNEVALI BARBARA A

BENTIVOGLIO SERGIO P

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig Mario Baroni
nella sua qualità di .
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Italia Pistelli.
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori:
ROBERTO BRAGHETTI
EMANUELE MICHELI
Fabio Barboni
La seduta è Pubblica



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA

Registro proposte 18

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Premesso:
che il territorio del Comune di Muccia  insieme a gran parte del territorio della Provincia di
Macerata è stato interessato da un grave evento sismico di forte intensità in data 26 e 30
ottobre 2016;

che con decreto legge n. 189/2016 convertito con modificazioni nella legge n. 229 del
17.12.2016  i Comuni inseriti nell’elenco dei Comuni  cratere sono stati individuati  tra gli
enti destinatari di erogazioni liberali a favore delle popolazioni colpite dal sisma del 26 e 30
ottobre 2016;

che l’Associazione Nazionale Alpini  sezione Cadore – Gruppo di Auronzo venuti a
conoscenza della necessità di ricostruire il circolo sociale all’Associazione “Massa nel cuore”
distrutto dal terremoto dell’ottobre 2016 si è attivata per riedificare una struttura
polifunzionale tale garantire agli Associati un nuovo spazio  idoneo agli scopi statutari;

Che l’Associazione Nazionale Alpini  sezione Cadore – Gruppo di Auronzo tramite alcuni
loro volontari ha provveduto a realizzare una struttura in legno  di circa  mq. 65,00 divisa in
tre vani e completa di pavimenti, infissi, sanitari, impianto di riscaldamento, elettrico ed
idrico oltre all’allestimento di una ulteriore casetta a pannelli componibili da usare come
magazzino;

Che la struttura è stata collocata su area pubblica individuata come  “Piazza”  nella frazione
Massaprofoglio del Comune di Muccia distinta al catasto urbano al foglio 24 particella 582;

Dato atto che,   a seguito della dichiarata inagibilità della vecchia sede sociale
dell’Associazione “Massa nel cuore”,  il Comune di Muccia non dispone di una struttura
alternativa da concedere come nuova  sede sociale della stessa e la donazione della struttura in
legno  comporta senza dubbio un arricchimento del Paese e del suo patrimonio immobiliare,
da destinare, come da volontà del donante, a circolo sociale e comunque per il perseguimento
degli scopi sociali dell’Associazione stessa;

Ravvisata la necessità di procedere ad una concessione temporanea del  suolo pubblico per il
perdurare dello stato di calamità e comunque fino alla  fine  dell’emergenza sismica;

Visto lo  schema tipo di atto predisposti dagli uffici competenti, che regolamentano i rapporti
tra Comune e Concessionario con i contenuti sopra descritti, nel testo allegato al presente atto
alla lettera A;

Preso atto di quanto indicato nello Statuto  dell’Associazione “Massa nel cuore” redatto
secondo la normativa nazionale e regionale e registrato  presso l’ufficio del registro di
Macerata  - Agenzia dell’entrate -  in data 26/05/2016 al n. 747 Mod. 3T   ed in particolare di

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 28-04-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA



quanto indicato per la destinazione dei beni  in caso di scioglimento, cessazione ovvero
estinzione dell’Associazione nei riguardi della struttura lignea donata che in caso di
scioglimento verrà devoluta ad altra Associazione con finalità analoga o a fini di pubblica
utilità o in subordine al Comune di Muccia;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi degli artt.
49 e 153 del  D.Lvo 267/2000;

PROPOSTA

di approvare quanto indicato in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1)
atto;

di prendere atto che l’Associazione Nazionale Alpini  sezione Cadore – Gruppo di2)
Auronzo ha donato all’Associazione “Massa nel cuore”  con sede in Massaprofoglio n. 1
di Muccia  un  manufatto in legno di circa  mq. 65,00 divisa in tre vani e completa di
pavimenti, infissi, sanitari, impianto di riscaldamento, elettrico ed idrico oltre
all’allestimento di una ulteriore casetta a pannelli componibili da usare come magazzino
da adibire agli scopi sociali statutari  dell’Associazione ricevente;

di autorizzare l’Associazione “Massa nel cuore”  a  posizionare la struttura donata  su area3)
pubblica distinta al catasto urbano al foglio 24 particella 582 in via provvisoria per il
perdurare dello stato di calamità e comunque fino alla  fine  dell’emergenza sismica;

di  prendere atto, nel rispetto della volontà del donante,  che la struttura in legno donata4)
verrà  gestita dall’Associazione “Massa nel cuore” quale sede del circolo sociale e
comunque per il perseguimento degli scopi sociali dell’Associazione stessa con l’obbligo
di devolvere il patrimonio, in caso di scioglimento, ad altra associazione con finalità
analoghe o a fini di pubblica utilità o in subordine al Comune di Muccia;

Di rendere il presente atto immediatamente esecutiva.5)

COMUNE DI MUCCIA
Provincia di Macerata

CONCESSIONE PER L’OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO
L’anno duemiladiciassette, addì _________________________ del mese di
_________________________, nella sede provvisoria del Comune di Muccia, con la presente
scrittura privata da valere a tutti gli effetti fra:
Il  COMUNE di Muccia (c.f. ………..) rappresentato dal Sindaco Mario Baroni , il quale
interviene in
nome, per conto e nell'interesse del Comune di Muccia, in esecuzione della delibera del
consiglio comunale  n. ________ del __/__/2017;
E
Il Sig. Nebbia Francesco nato a …………..il ……………. presidente dell’Associazione
“Massa nel cuore” con sede in __________________ (C.F. P.Iva _____________________),

Vista la delibera di consiglio  comunale n. ______ del __/__/2017 esecutiva, avente ad
oggetto: “Donazione struttura in legno per attività sociali all’Associazione Massa nel cuore
Massaprofoglio  dall’Associazione Nazionale Alpini – sezione Cadore – gruppo di Auronzo.
Concessone suolo pubblico”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 28-04-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA



Preso atto di quanto indicato nello Statuto  dell’Associazione “Massa nel cuore” redatto
secondo la normativa nazionale e regionale e registrato  presso l’ufficio del registro di
Macerata  - Agenzia dell’entrate -  in data 26/05/2016 al n. 747 Mod. 3T   ed in particolare di
quanto indicato per la destinazione dei beni  in caso di scioglimento, cessazione ovvero
estinzione dell’Associazione nei riguardi della struttura lignea donata che in caso di
scioglimento verrà devoluta ad altra Associazione con finalità analoga o a fini di pubblica
utilità o in subordine al Comune di Muccia;
Tutto ciò premesso e considerato

CONCEDE

Art. 1 – Il Comune di Muccia come sopra rappresentato concede all’Associazione “Massa nel
cuore” come sopra rappresentata, l’occupazione in via provvisoria per il  perdurare dello stato
di calamità e comunque fino alla  fine  dell’emergenza sismica,  il  suolo pubblico dell’area
sita in Massaprofoglio  e identificata catastalmente al foglio 24 particella 582  del comune di
Muccia meglio individuata nell’allegata planimetria per metri quadrati 100  per l’occupazione
del  manufatto in legno avente una superficie di circa  mq. 65,00 ed ulteriore casetta a pannelli
componibili da usare come magazzino  da adibire agli scopi sociali statutari
dell’Associazione ricevente. Restano fermi gli obblighi a carico del titolare di osservare le
vigenti disposizioni di legge in materia commerciale, urbanistica, edilizia , sanitaria.

Art. 2 - E’ fatto obbligo al titolare della concessione provvisoria  di allegare o menzionare il
presente provvedimento in tutti i successivi atti posti in essere dall’Associazione , restando
salva ed impregiudicata fin d’ora, la facoltà dell’Ente di revocare o dichiarare decaduto il
presente atto qualora ricorrano i presupposti di legge.

Art. 3 - Il Concessionario si impegna a svolgere le attività di  tutela igienica e relativo
smaltimento dei rifiuti ed alle altre attività compatibili con il sito specifico.

Art. 4 - Il Concessionario si impegna altresì a non ostacolare, modificare o alterare la
fruibilità dell’area, che rimane a tutti gli effetti destinata ad uso pubblico, garantendo
l’accesso a chiunque, nei limiti e con le modalità stabilite dalla normativa vigente.

Art. 5 - Adottare tutte quelle misure necessarie ad evitare danni a persone o cose, a
salvaguardia della pubblica incolumità, sollevando al tempo stesso il Comune di Muccia da
qualunque tipo di responsabilità.

Art. 6 - Osservare tutte le altre norme di carattere generale o particolare che venissero
eventualmente emanate nell’avvenire, anche sotto forma di semplice provvedimento
dell’Amministrazione concedente.

Art. 7 -  Il suddetto titolare è esentato dal pagamento della tassa annuale per l’occupazione del
suolo pubblico ai sensi e nella misura prevista dal D.Lgs. del 15.11.93 n. 507, e dal
Regolamento Comunale e successive modifiche e integrazioni in quanto l'occupazione ricade
tra quelle della lettera d) dell'art. 49 L. n. 507/93 La concessione potrà essere revocata o
modificata in qualsiasi momento per sopravvenuti motivi di pubblico interesse o di tutela
della sicurezza stradale senza alcun indennizzo.

Art. 8 - L’Amministrazione Comunale si riserva durante il corso di validità della presente
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 28-04-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA



autorizzazione, ogni diritto inerente la manutenzione, l’occupazione e la servitù dello spazio
concesso.  In caso di revoca, di scadenza o decadenza della concessione sarà obbligo del
titolare di rimettere in pristino a proprie spese lo stato di ogni cosa nel termine che gli sarà
assegnato dall’Amministrazione Comunale, senza che possa pretendere indennità di sorta.
L’amministrazione è sollevata da qualsiasi responsabilità in caso di inosservanza alle norme e
condizioni contenute nel presente atto.

Art. 9 - E’ fatto obbligo al titolare del presente atto di adottare tutte le misure atte a evitare il
disturbo della quiete pubblica.

Art. 10- Sono a carico del concessionario tutte le spese inerenti la stipula del presente atto .

Letto, confermato, sottoscritto

Il Sindaco Mario Baroni          ______________________

Il Presidente dell’Associazione “Massa nel cuore”  Nebbia
Francesco______________________

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 28-04-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA



***************************************************************************

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta
la copertura finanziaria.

Muccia, 28-04-2017

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive
variazioni

PARERE DI Regolarita' tecnica

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il
sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta
riguardante la deliberazione in oggetto.

Muccia, 28-04-2017

F.to (Mario Baroni)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  F.to (Mario Baroni)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 28-04-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA



VERBALE SEDUTA CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco Presidente relaziona in merito al punto dell’odierno ordine del giorno
“DONAZIONE STRUTTURA IN LEGNO PER ATTIVITA' SOCIALI
ALL'ASSOCIAZIONE MASSA NEL CUORE MASSAPROFOGLIO
DALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI SEZIONE CADORE GRUPPO DI
AURONZO. CONCESSIONE SUOLO PUBBLICO.” illustrando il documento istruttorio
sopra riportato.

Il Sindaco Presidente al termine della relazione dichiara aperta la discussione.

Il Presidente del Consiglio, considerato che non vi sono interventi da parte dei Consiglieri,
pone in votazione la proposta di deliberazione avente l’ oggetto di cui sopra;

Il Presidente del Consiglio, considerato che non vi sono interventi da parte dei Consiglieri,
pone in votazione la proposta di deliberazione , invitando i sigg. consiglieri a votare per alzata
di mano in forma palese per ogni singolo consigliere con il seguente risultato:

Presenti: n. 9
- Votanti: n. 9
- Favorevoli: n. 9
 - Contrari n. 0
 - Astenuti n. 0

Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il sopra riportato documento istruttorio;

Udita la relazione del Sindaco Presidente del Consiglio;

Visto il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile dei Servizi Amministrativi –
contabili e tecnici;

Visto l’esito della votazione favorevole unanime sopra riportata;

DELIBERA

- Di approvare il sopra riportato documento istruttorio come redatto dal responsabile del
servizio.

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Attesa l'urgenza del presente provvedimento;

Con votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge;
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 28-04-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA



D E L I B E R A

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134,
comma 4, del Tuel n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 28-04-2017  -  pag. 8  -  COMUNE DI MUCCIA



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mario Baroni F.to Italia Pistelli

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal            per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to  SILVANO SECCACINI

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-04-2017 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Italia Pistelli

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.
Muccia,

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Italia Pistelli)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 28-04-2017  -  pag. 9  -  COMUNE DI MUCCIA


